PAGE

Управление по охране и использованию объектов животного мира Республики Татарстан размещает нижеследующий проект нормативного правового акта для проведения по нему независимой антикоррупционной экспертизы.

Прием заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы осуществляется с 4 октября 2011 года по 17 октября 2011 года.

                                                                                                                                Проект
Управление по охране и использованию объектов животного мира

Республики Татарстан

ПРИКАЗ

_______________ 2011 г.                                                                    № _____________
Казань
Об      утверждении    Положения      об

организации деятельности внештатных

общественных  инспекторов   Управле-

ния по охране и использованию  объек-

тов животного мира Республики Татар-

стан

          В целях обеспечения участия граждан в охране и использовании объектов животного мира на территории муниципальных образований Республики Татарстан, сохранении и восстановлении среды его обитания, руководствуясь Федеральным законом от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», Положением об Управлении по охране и использованию объектов животного мира Республики Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.04.2008 года № 246,   п р и к а з ы в а ю:

          1. Утвердить прилагаемое Положение об Управлении по охране и использованию объектов животного мира Республики Татарстан.

          2. Ведущему консультанту (ок) отдела по надзору за использованием объектов животного мира и среды их обитания Филипповой О.А. разработать формы личного дела и удостоверения внештатного общественного инспектора и представить их на утверждение исполняющему обязанности начальника в срок до 18 ноября 2011 года.

          3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
И.о.начальника Управления                                                                        А.А.Барсков
                                                                                         Утверждено

                                                                                         приказом  Управления по

                                                                                         охране  и использованию

                                                                                         объектов животного мира

                                                                                         Республики Татарстан

                                                                                         от _____________ № ____

Положение
об организации деятельности внештатных общественных инспекторов Управления по охране и использованию объектов животного мира Республики Татарстан

I. Общие положения
1.1. Положение об организации деятельности внештатных общественных инспекторов Управления по охране и использованию объектов животного мира Республики Татарстан (далее - Положение) разработано в целях обеспечения взаимодействия Управления по охране и использованию объектов животного мира Республики Татарстан (далее - Управление) с общественными объединениями, организациями и гражданами на территории Республики Татарстан, а также в целях повышения эффективности осуществления Управлением федерального государственного надзора.

1.2. Положение определяет порядок организации деятельности внештатных общественных инспекторов Управления (далее - внештатные общественные инспекторы), задачи и права при осуществлении ими обязанностей в области охраны объектов животного мира и среды их обитания.

1.3. Внештатный общественный инспектор не является  государственным гражданским служащим или должностным лицом Управления.

1.4. Деятельность внештатных общественных инспекторов осуществляется на основе  принципов законности, гуманности, гласности, соблюдения прав человека, уважения личности, добровольности участия.

1.5. Деятельность внештатных общественных инспекторов осуществляется  под непосредственным руководством начальника Управления.

1.6. В своей деятельности внештатные общественные инспектора руководствуются Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», Федеральным законом от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов»,  нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан в области охраны объектов животного мира и среды их обитания, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи, функции и формы

работы внештатных общественных инспекторов

2.1. Основными задачами внештатных общественных инспекторов являются:

2.1.1. Оказание содействия Управлению в проведении мероприятий по охране объектов животного мира и среды их обитания.

2.1.2. Оказание практической помощи должностным лицам Управления при осуществлении ими функций по федеральному государственному надзору, возложенных на Управление в соответствии с Положением об Управлении по охране и использованию объектов животного мира Республики Татарстан и действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан.

2.1.3. Содействие в реализации государственных программ по охране, федеральному государственному надзору и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания.

2.1.4. Пропаганда через средства массовой информации и иным законным способом необходимости охраны объектов животного мира и среды их обитания  (далее – объекты животного мира).

2.2. Основные функции внештатных общественных инспекторов:

2.2.1. Участие в охране объектов животного мира, в том числе, в мероприятиях по обеспечению сохранности охотничьих аншлагов и плакатов, выложенной подкормки для охотничьих животных.

2.2.2. Предупреждение и выявление нарушений законодательства в области охраны объектов животного мира.

2.2.3. Проведение разъяснений населению законодательства в области охраны объектов животного мира.

2.2.4. Пропаганда бережного отношения к объектам животного мира.

2.3. Формы работы внештатных общественных инспекторов:

2.3.1. Внештатные общественные инспектора осуществляют свою деятельность в следующих формах:

- выездные рейды, на территории которых осуществляется пользование объектами животного мира, совместно с должностными лицами Управления и иными уполномоченными лицами, привлекаемые к участию в выездных рейдах, в соответствии с утвержденными планами и графиками совместной работы;

- оперативное взаимодействие с должностными лицами Управления и сотрудниками правоохранительных органов по вопросам предупреждения и выявления нарушений законодательства в области охраны объектов животного мира;

- использование средств массовой информации в целях профилактики правонарушений и воздействия на лиц, их совершивших;

- прием сообщений и иной информации о правонарушениях, немедленное информирование о них должностных лиц Управления и сотрудников правоохранительных органов;

- пропаганда правовых знаний среди населения;

- использование иных форм, не противоречащих действующему законодательству Российской Федерации и Республики Татарстан.

2.3.2. Формы участия общественных инспекторов в осуществлении мероприятий по охране объектов животного мира предполагают осуществление совместных мероприятий с должностными лицами Управления и иными лицами, привлекаемые к участию в осуществлении мероприятий по охране объектов животного мира.

Пропаганда правовых знаний среди населения, разъяснения гражданам норм действующего законодательства, проведение профилактической и воспитательной работы с лицами, склонными к совершению правонарушений в сфере охраны объектов животного мира, осуществляются внештатными общественными инспекторами самостоятельно.

III. Основные права и обязанности

внештатных общественных сотрудников

3. Внештатные общественные инспектора имеют право:

3.1. Предоставлять в Управление информацию, содержащую сведения о наличии фактов,  указывающие на наличие события административного правонарушения в области охраны объектов животного мира, для принятия должностными лицами Управления необходимых мер в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Вносить предложения по совершенствованию работы Управления в части организации и проведения мероприятий по федеральному государственному надзору по охране объектов животного мира.

3.3. Составлять документы, отражающие факты и обстоятельства нарушений законодательства в области охраны объектов животного мира и представлять их начальнику Управления, должностным лицам Управления.

3.4. Запрашивать и получать от органов государственной власти информацию по вопросам охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания.

3.5. Требовать от юридических лиц и физических лиц соблюдения законодательства в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания.

3.6. Принимать иные меры по охране объектов животного мира, предусмотренные действующим законодательством.

3.7. Внештатные общественные инспектора не вправе:

3.7.1. Осуществлять функции по федеральному государственному надзору в области охраны объектов животного мира.

3.7.2. Разглашать сведения, ставшие известными ими в связи с осуществлением функций внештатного общественного инспектора, без согласования с начальником Управления.

3.7.3. Использовать свое положение, а также информацию, ставшую ему известной в связи с исполнением функций внештатного общественного инспектора, в личных целях и в целях, противоречащих законодательству Российской Федерации.

3.7.4. Совершать действия, порочащие статус внештатного общественного инспектора или наносящие ущерб престижу Управления.

3.8. Во исполнение возложенной на внештатного общественного инспектора задачи внештатный общественный инспектор обязан:

- знать и правильно применять нормы нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Татарстан в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания;

- проявлять ответственность и объективность при осуществлении мероприятий, направленных на охрану объектов животного мира и среды их обитания, быть корректным в обращении с должностными лицами и гражданами;

- постоянно совершенствовать свои правовые знания, культуру поведения и физическую подготовку;

- оказывать содействие должностным лицам Управления, работникам правоохранительных органов в предупреждении и выявлении нарушений законодательства в области охраны объектов животного мира, в пределах своих полномочий;

- добросовестно исполнять свои обязанности на закрепленном охранном участке, выполнять поручения должностных лиц Управления, а при взаимодействии с сотрудниками правоохранительных органов – их поручения и законные требования;

- проводить с хозяйствующими субъектами и гражданами разъяснительную работу о необходимости соблюдения требований нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Татарстан в области охраны объектов животного мира;

- при проведении мероприятий по охране объектов животного мира иметь при себе удостоверение внештатного общественного инспектора;

 - при обращении в органы государственной власти, органы местного самоуправления, к хозяйствующим субъектам, физическим лицам предъявлять удостоверение внештатного общественного инспектора;

- предоставлять ежегодно отчет о проделанной работе должностному лицу Управления, осуществляющему руководство деятельностью внештатного общественного инспектора.

IV. Организация деятельности

внештатных общественных инспекторов

4.1. Внештатные общественные инспектора оказывают содействие должностным лицам Управления в проведении мероприятий по охране объектов животного мира и среды их обитания на территории Республики Татарстан добровольно, без освобождения от основной работы и на безвозмездной основе.

4.2. Общее руководство работой внештатных общественных инспекторов осуществляет Управление.

4.3. В целях усиления организационной работы внештатных общественных инспекторов за должностными лицами Управления закрепляется определенное количество общественных инспекторов.

4.3.1. Внештатные общественные инспектора подчиняются Управлению.

4.3.2. Для обеспечения надлежащего руководства внештатными общественными инспекторами территорию охотничьих угодий, в пределах муниципальных районов Республики Татарстан, распределяют на охранные участки. Охранными участками могут быть угодья в границах охотничьих хозяйств, заказников, территории общего пользования.

4.4. Должностные лица Управления обязаны:

- систематически инструктировать внештатных общественных инспекторов, проводить с ними занятия по изучению законодательных и нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Татарстан и Управления в области охраны объектов животного мира, семинары по обмену передовым опытом и оказывать им практическую помощь;

- проводить организационную работу с внештатными общественными инспекторами в соответствующем муниципальном районе Республики Татарстан, совершенствовать и координировать их деятельность;

- планировать работу внештатных общественных инспекторов, разрабатывать мероприятия по охране объектов животного мира;

- представлять ежегодно отчет о деятельности внештатных общественных инспекторов начальнику Управления;

- организовывать проведение совещаний с внештатными общественными инспекторами;

- организовывать взаимодействие внештатных общественных инспекторов с должностными лицами Управления, а также правоохранительными органами и общественными организациями;

- контролировать исполнение обязанностей внештатными общественными инспекторами, принимает меры к устранению выявленных недостатков;

- организовывать обучение внештатных общественных инспекторов по вопросам профилактики и выявлению нарушений законодательства в области охраны объектов животного мира.

4.5. Кандидатуры внештатных общественных инспекторов подбираются из числа граждан Российской Федерации, достигших 18-летнего возраста, имеющих удостоверение на право осуществления охоты (охотничий билет) и рекомендацию с места работы, учебы, а также не имеющий взысканий за административные правонарушения в области охраны объектов животного мира.

4.6. Включение в состав внештатных общественных инспекторов осуществляется по личному письменному заявлению гражданина в адрес начальника Управления по результатам собеседования.

4.7. На внештатного общественного инспектора заводится личное дело, форма которого утверждается приказом начальника Управления. Личное дело хранится в кадровой службе Управления.

4.8. При положительном результате собеседования претендент становится внештатным общественным инспектором Управления и ему выдается удостоверение установленного образца. Срок действия удостоверения продлевается каждый год. Оформление и выдача удостоверений внештатным общественным инспекторам, а также продление срока их действия (на год) осуществляется начальником Управления.

4.9. Выдаваемые внештатным общественным инспекторам удостоверения являются документами строгой отчетности и подлежат обязательной регистрации в специальном журнале.

4.10. Форма удостоверения внештатного общественного инспектора Управления утверждается приказом начальника Управления.

4.11. Начальник Управления непосредственно принимает участие в организации деятельности внештатных общественных инспекторов, к числу которых относятся:

- осуществление приема в состав внештатных общественных инспекторов;

- принимает меры по укреплению дисциплины внештатных общественных инспекторов, организует их взаимодействие с правоохранительными органами, общественными организациями, обеспечивает соблюдение законности в их деятельности;

- осуществление контроля за деятельностью внештатных общественных инспекторов;

- прием отчетов должностных лиц Управления о деятельности внештатных общественных инспекторов.

4.12. Внештатные общественные инспекторы ежегодно отчитываются в письменной форме о проделанной работе перед должностным лицом Управления, осуществляющего руководство деятельностью внештатного общественного инспектора, по форме, утвержденной приказом начальника Управления. Отчет внештатным общественным инспектором предоставляется в срок, устанавливаемый приказом начальника Управления.

4.13. К внештатным общественным инспекторам, допустившим недобросовестность в выполнении своих обязанностей, могут быть предприняты следующие меры:

- временное отстранение от исполнения обязанностей внештатного общественного инспектора;

- исключение из состава внештатных общественных инспекторов.

Временное отстранение от исполнения обязанностей внештатного общественного инспектора, а равно исключение из состава внештатных общественных инспекторов осуществляется начальником Управления по представлению должностного лица Управления, под руководством которого осуществлялась деятельность внештатного общественного инспектора. При этом удостоверение внештатного общественного инспектора изымается, а при исключении из состава внештатных общественных инспекторов уничтожается.

V. Гарантии правовой защиты

и меры поощрения внештатных общественных инспекторов

5.1. Гарантии правовой защиты внештатных общественных инспекторов обеспечиваются в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Для поощрения внештатных общественных инспекторов, активно участвующих в проведении мероприятий по охране объектов животного мира, Управление, в пределах своих полномочий, может применять следующие формы поощрения:

- объявление благодарности;

- направление письма в коллектив по месту работы внештатного общественного инспектора с извещением о добросовестном выполнении  возложенных на него обязанностей;

- награждение ценным подарком;

- награждение почетной грамотой.